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■ 1. WAGI OGOLNB. ’ -

Uprzywilejowanie zakładów państwowych występuje pod 
dwiema postaciami.Należy rozróżnić uprzywilejowanie faktycz­
ne,które przedstawia poprostu logiczne następstwo i koniecz­
ną konsekwencję faktu,że dany zakład stanowi własność państwa 
z wszelkimi, wy pływający mi stąd konsekwencjami,- od uprzywi­
lejowania specjalnego opartego na ustawodawstwie,rozporządze­
niach władz i specjalnych zarządzeniach urzędów.Zdanie so­
bie sprawy z doniosłości i roli,jakie obydwie te formy uprzy­
wilejowania odgrywają w życiu przedsiębiorstw jest zagadnie­
niem niepomiernej. wagi,gdy ż zjawisko wspomniane pociąga za 
sobą szereg konsekwencyj,mających bezpośredni wpływ na skar- 
bowość państwową.Z drugiej strony uprzywilejowanie to odbija 
się w większym lub mniejszym stopniu na działalności przed­
siębiorstw prywatnych. . .

, Należy przede wszy st kim zwrócić uwagę, iż przywileje, z 
jakich korzysta gospodarka publiczna,prowadzą nieraz do tego, 
iż wchodzące w skład tej gospodarki przedsiębiorstwa posiada­
ją zupełne odrębną kalkulację kosztów własnych.Ta ostatnia 
umożliwia wówczas oferowanie niższych cen za dostarczane wy- 
twoiy lub usługi '.Jeśli przedsiębiorstwo z tej możliwości 
korzysta - a pokusa w tym kierunku jest zawsze dostatecznie 
duża - powstaje w rezultacie szkodliwy,bo nieoparty na nor­
malnej kalkulacji,nacisk na ceny .W konsekwencji możliwa jest 
nawet zupełna dezorganizacja rynku.

’ Z drugiej strony istnienie w danej gospodarce naro- 
1/ Należy zaznaczyć.iż ewentualność ta.posiada.w Polsce znaczę 

nie raczej teoretyczne: badania Komisji stwierdziły tyl­
ko kilka wypadków,wktdiych praadsiębiorstwa państwowe,korzy­
stając z warunków uprzywilejowanych,pobierały za swe wy­
twory niższe ceny,niż konkurencyjne przedsiębiorstwa pry­
watne. ■



dowej konkurentów uprzywilejowanych i nieuprzywilejowa-. 
nych musi prowadzić do zacieśnienia działalności gospodar­
czej tych drugich na rzecz działalności uprzywilejowanej. 
W ten sposób w Wypadku krańcowym gospodarka prywatna wy­
pierana bywa przez gospodarstwo publiczne,które nie zo­
stało- postawione możliwie tych samych warunkach produkcji 

Przyznanie przywileju sprzyja ró "nież powstawaniu 
tworó sztucznych, dla. których brak usprawiedliwienia w 
realnej ocenie rynku,a jednocześnie utrudnia niezmiernie 
orientację w istotnej sytuacji zakładu - kierownikowi 
państwowego przedsiębiorstwarezultacie umożliwia to 
podejmowanie przez przedsiębiorstwa państwowe takiej 
działalności lub rozbudowy zakładów,które nie będąc ko- ■ ■ I ■ •
nieczne ze względó1' pozagospodarczy eh, ni e znajdują rów­
nież usprawiedliwienia w istotnych warunkach rynku,nie 
wytrzymują zatem kalkulacji kupieckie j .Uprzywilejowanie 
państwowych warsztatów,tworząc sztuczne warunki ich roz- 
woju,róże więc prowadzić w dalszej konsekwencji do wydawa­
nia przez kierownictwo tych zakładów błędnych i fałszy­
wych decy zy j.

Wreszcie przywileje,przysługujące przedsiębiorstwom 
państwowym,zaciemniają istotny koszt gospodarki etatystycz­
nej i tą drogą wprowadzają w błąd szerokie warstwy społe­
czeństwa, które w ostatecznej instancji ponosi przecież -ry­
zyko działalności przedsiębiorczej Państwa.

Sprawa ta posiada jeszcze inne oblicze-. Juk wiadomo 
gospodarka przedsiębiorstw państwowych,które w praktyce 
nie są dziś używane wyłącznie czy choćby w głównej mierze 
jako instrument do przysparzania Skarbowi maksymalnych
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zysków,ani nie są do tego zdolne organicznie w tym samym 
i . . • . » .

stopniu, co przedsiębiorstwa prywatne, rtlimentowana jest 
bezpośrednio/dopła ty Skarbu/lub pośrednio /np*w postaci 
wyższych cen za wy twory,płaconych przez instytucje pań­
stwowe/ z pieniędzy podatkowych.A jednocześnie, jeśli ta 
gospodarka korzysta z przywilejów,stwarza ona dla płatni­
ka podatków,prowadzącego działalność gospodarczą,konku­
rencję, z którą walka jest niezmiernie utrudniona .VI rezul- ■% ■
tacie mamy więc taką sytuację:obywatel zmuszany jest 
przez Państwo drogą podatków do dostarczania mu środków 
pieniężnych;środki te służą następnie do sfinansowania 
działalności gospodarczej Państwa,która z kolei stanowi 

■ f ■ '

dla tegoż podatnika wyraźną przeszkodę w jego pracy.Wydaje r • ■
się nam, iż tego rodzaju stan rzeczy winien być określony, 
jako niewłaściwy. •

W ten sposób,obok szkodliwości gospodarczej przywi­
leje??,które przysługują przedsiębiorstwom pnństwowym,po- 
wstaje jeszcze zagadnienie natury etycznej,wyrażające się 
w niewłaściwości tych przywilejów.

Jeśli się mówi o uprzywilejowaniu przedsiębiorstw 
państwowych,zwykły obiektywizm każę uwzględniać na dru­
giej szali ciężar y,które wynikają z p a ń s t - 
w o w e g o charakteru tych przedsiębiorstw.! tak np. 
w Polsce P.K.P. zostały zmuszone na początku r.1936 do 
znacznej obniżki taryf,która bardzo niepomyślnie wpłynęła 
na wyniki finansowe przedsiębiorstwa.Co się tyczy Chorzo­
wa i Moście,w podobny sposób oddziałały narzucane przez 
Rząd obniżki cen,produkowany ch przez to przedsiębiorstwo 
nawozów azotowych. To samo znaczenie może również posia-
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